
 

 

MUDr. Pavla Svrčinová, Ph.D. 

hlavní hygienička ČR s postavením vrchní ředitelky sekce ochrany a podpory veřejného zdraví 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Praha 18. září 2023 

Č. j.: MZDR 26767/2023-3/OVZ 

*MZDRX01PHS9I* 
MZDRX01PHS9I 

METODICKÝ POKYN 
pro krajské hygienické stanice a Hygienickou stanici hl. m. Prahy 

ve věci vydávání závazných stanovisek v souladu s novelou nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Vzhledem ke stále přetrvávajícím podnětům a dotazům veřejnosti, které se týkají 
problematiky aplikace účinnosti novely nařízení vlády č. 272/2011 Sb.1 p ř i k a z u j i  
vykonávat následující postup orgánů ochrany veřejného zdraví v předmětné věci. 
 
Legislativa a právní stanovisko  
Dne 1. 7. 2023 vešlo v účinnost nařízení vlády č. 433/2022 Sb., kterým bylo změněno 
nařízení vlády č. 272/2011 Sb.; v rámci tohoto změnového nařízení vlády nebylo speciálně 
upraveno přechodné ustanovení ve vazbě na žádost o vydání závazného stanoviska 
krajské hygienické stanice (dále i „KHS“) podle § 149 odst. 1 správního řádu2. 
 
Metodické usměrnění  
V případě, že stavebník KHS požádal o vydání závazného stanoviska před datem nabytí 
účinnosti novely nařízení č. 272/2011 Sb., tj. do dne 30. 6. 2023 (do 23:59 hod.), je KHS 
povinna tuto žádost, resp. dokumentaci, posoudit podle původního znění nařízení vlády č. 
272/2011 Sb., nikoliv podle znění účinného až ode dne 1. 7. 2023.   
 
Požadavek pro futuro ze strany KHS na doplnění předložené dokumentace podle 
novelizovaného, a v té době tedy ještě neúčinného, nařízení vlády č. 272/2011 Sb., je 
nezákonný, resp. nikterak nevyplývá ze samotného znění nařízení vlády č. 272/2011 Sb. 
potažmo zákona č. 258/2000 Sb.3 

 

1 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdrví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů 
2 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád ve znění pozdějších předpisů  
3 Zákon 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

 
K samotnému přechodnému ustanovení sdělujeme, že toto se týká protihlukových 
opatření, nikoliv účinnosti novelizovaného nařízení vlády č. 272/2011 Sb. jako takové.  
 
V neposlední řadě sdělujeme, že podle § 6 odst. 2 správního řádu správní orgán (tj. KHS) 
postupuje tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné náklady, a dotčené osoby co možná 
nejméně zatěžuje. 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUDr. Pavla Svrčinová, Ph.D.  
hlavní hygienička ČR 

s postavením vrchní ředitelky  
pro ochranu a podporu veřejného zdraví 

 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

- všem ředitelům krajských hygienických stanic a Hygienické stanici hl. m. Prahy 
- řediteli Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 
- řediteli Zdravotního ústavu se sídlem v Ústí nad Labem 

 
 
 
 
Na vědomí: 

- Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor stavebního řádu 
- Ministerstvo dopravy, odbor infrastruktury a územního plánu 
- Ředitelství silnic a dálnic, samostatné oddělení životního prostředí  
- Správa železnic, odbor provozuschopnosti  


		2023-09-18T13:14:11+0000




